
Cuprins 

II Acte fără caracter legislativ 

DECIZII 

★ Decizia (PESC) 2021/22 a Comitetului politic și de securitate din 16 decembrie 2020 privind 
numirea șefului misiunii PSAC a Uniunii Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger) (EUCAP Sahel 
Niger/2/2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

RO 

L 9 Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Anul 64 

Legislaţie 12 ianuarie 2021 Ediţia în limba română 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2021/22 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din 16 decembrie 2020 

privind numirea șefului misiunii PSAC a Uniunii Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger) (EUCAP 
Sahel Niger/2/2020) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 38 al treilea paragraf, 

având în vedere Decizia 2012/392/PESC a Consiliului din 16 iulie 2012 privind misiunea PSAC a Uniunii Europene în 
Niger (EUCAP Sahel Niger) (1), în special articolul 9 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) În temeiul Deciziei 2012/392/PESC, Comitetul politic și de securitate (COPS) este autorizat, în conformitate cu 
articolul 38 al treilea paragraf din tratat, să adopte deciziile relevante în scopul exercitării controlului politic și al 
conducerii strategice a misiunii PSAC a Uniunii Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger), inclusiv decizia de numire a 
unui șef de misiune. 

(2) La 2 mai 2018, COPS a adoptat Decizia (PESC) 2018/726 (2), numindu-l pe dl Frank VAN DER MUEREN în calitatea 
de șef al misiunii EUCAP Sahel Niger începând cu 1 mai 2018. 

(3) La 7 septembrie 2020, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2020/1254 (3) de modificare a Deciziei 2012/392/PESC și 
de prelungire a mandatului EUCAP Sahel Niger până la 30 septembrie 2022. 

(4) La 29 septembrie 2020, COPS a adoptat Decizia (PESC) 2020/1403 (4) de modificare a Deciziei (PESC) 2018/726 
privind stabilirea datei de 15 ianuarie 2021 ca dată de încheiere a mandatului dlui Frank VAN DER MUEREN în 
calitatea de șef al misiunii EUCAP Sahel Niger. 

(5) La 11 decembrie 2020, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate a propus 
numirea dnei Antje PITTELKAU în calitatea de șef al misiunii EUCAP Sahel Niger pentru perioada 16 ianuarie 
2021-15 ianuarie 2022, 

(1) JO L 187, 17.7.2012, p. 48. 
(2) Decizia (PESC) 2018/726 a Comitetului politic și de securitate din 2 mai 2018 privind numirea șefului misiunii PSAC a Uniunii 

Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger) (EUCAP Sahel Niger/1/2018) (JO L 122, 17.5.2018, p. 32). 
(3) Decizia (PESC) 2020/1254 a Consiliului din 7 septembrie 2020 de modificare a Deciziei 2012/392/PESC privind misiunea PSAC a 

Uniunii Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger) (JO L 294, 8.9.2020, p. 3). 
(4) Decizia (PESC) 2020/1403 a Comitetului politic și de securitate din 29 septembrie 2020 de modificare a Deciziei (PESC) 2018/726 

privind numirea șefului misiunii PSAC a Uniunii Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger) (EUCAP Sahel Niger/1/2020)(JO L 324, 
6.10.2020, p. 63). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.1.2021                                                                                                                                              L 9/1   



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Dna Antje PITTELKAU este numită în calitatea de șef al misiunii PSAC a Uniunii Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger) 
pentru perioada 16 ianuarie 2021-15 ianuarie 2022. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Se aplică de la 16 ianuarie 2021. 

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2020.  

Pentru Comitetul politic și de securitate 
Președintele 

S. FROM-EMMESBERGER     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 9/2                                                                                                                                              12.1.2021   





RO 

ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Decizia (PESC) 2021/22 a Comitetului politic și de securitate din 16 decembrie 2020 privind numirea șefului misiunii PSAC a Uniunii Europene în Niger (EUCAP Sahel Niger) (EUCAP Sahel Niger/2/2020) 

